СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

(восьмая сессия шестого созыва)

РЕШЕНИЕ

пгт. Оловянная

12 декабря 2018 года                                                                                        № 98
О выполнении программы

«Устойчивое развитие сельских
территорий муниципального

района «Оловяннинский район»                                                                                         на 2018-2020годы» за 2018 год
В соответствии с Концепцией устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации  на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008г.          № 1662-з, пунктом 4 части 5 статьи 23 Устава муниципального района «Оловяннинский район», Совет муниципального района «Оловяннинский район»

РЕШИЛ:

1. Информацию о выполнении районной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального района «Оловяннинский район» на 2018-2020годы» за 2018 год принять к сведению.

2. Депутатам Совета муниципального района «Оловяннинский район» совместно с Отделом сельского хозяйства администрации муниципального района «Оловяннинский район» провести разъяснительную работу с гражданами, проживающими в сельской местности о мероприятиях по улучшению жилищных условий.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования)

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

        Глава муниципального района

       «Оловяннинский район»                                       А.В. Антошкин
Председатель Совета

муниципального района

«Оловяннинский район»                                      С.Б. Бальжинимаева

Информация

о выполнении мероприятий районной  целевой программы  «Устойчивое развитие сельских территорий МР «Оловяннинский район» на 2018-2020годы» за 2018год

Районная целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий МР «Оловяннинский район» на 2018-2020 годы» разработана в целях повышения уровня и качества жизни сельского населения, утверждена постановлением администрации МР № 278 от 14  августа 2017 года.

Финансирование  мероприятий программы  предусматривается осуществлять за счет  средств федерального,  краевого бюджетов и бюджета муниципального района в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017годы и на период до 2020 года, утвержденной постановлением правительства РФ от 15 июля 2013 года № 598 и Государственной программы Забайкальского края с одноименным названием, утвержденной 30 октября 2013 года № 480.

В программу вошли только мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности. Субсидирование строительства и приобретения жилья производится в размере 70% от расчетной стоимости строительства для молодых семей и молодых специалистов и в размере 50% для граждан, проживающих в сельской местности. Средства муниципального бюджета запланированы на эти цели в размере 10% от общего объема субсидий.

Целями мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, является удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном жилье, привлечение и закрепление в сельской местности молодых специалистов.

Участниками  Программы могут быть жители сельской местности не старше 35 лет, постоянно проживающие в сельской местности,  нуждающиеся в улучшении жилищных условий и имеющие собственные или заемные средства в размере 30% от  расчетной стоимости жилья для молодых семей и 50% для граждан, проживающих в сельской местности . Преимущественным правом на получение субсидии  обладают  граждане, работающие в сельхозпредприятиях или осуществляющие предпринимательскую деятельность в области сельского хозяйства, а также работники образования и культуры, проживающие в сельской местности.

Расчетная стоимость строительства (приобретения) жилья, используемая для расчета размера социальной выплаты, определяется исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности (33 кв. м - для одиноко проживающих граждан, 42 кв. м - на семью из 2 человек и по 18 кв. м на каждого члена семьи при численности семьи, составляющей 3 и более человек), и средней рыночной стоимости 1 кв. м общей площади жилья в сельской местности на территории Забайкальского края: в 2018 году стоимость 1 кв.метра составила 22600 рублей .

В целях реализации программы отделом сельского хозяйства разработаны  и утверждены  Постановлением администрации МР № 50 от 24 февраля 2015 года  Порядок  формирования и утверждения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности и Порядок  предоставления и расходования социальных выплат на строительство и приобретение жилья из бюджета муниципального района.

В составе администрации района работает комиссия по работе с гражданами, участвующими в этой программе (утверждена 13 апреля 2015 г № 139). Основной  задачей этой комиссии  является прием и проверка документов граждан, желающих улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат, а также формирование списка участников программы. Реализацией  мероприятий программы  занимается отдел сельского хозяйства администрации МР.

После проведения процедуры проверки документов в администрации района и затем в Министерстве сельского хозяйства участники программы получают свидетельства участника программы, открывают специальный расчетный счет в Россельхозбанке, на который перечисляются субсидии.  Оплата произведенных работ, материалов производится  перечислением денежных средств на расчетные счета получателей  на основании договоров с поставщиками и подрядчиками. Договора и счета-фактуры предварительно проверяются и  заверяются  в администрации района.

По состоянию на 01 января 2018 года финансирование программы из федерального и краевого бюджетов было произведено в полном объеме, финансирование из районного бюджета произведено в объеме 50%. В связи с неисполнением муниципальным районом своих обязательств по софинансированию программы наш район был исключен из перечня районов Забайкальского края для распределения в 2018 году субсидий из федерального и краевого бюджетов.
В 2018 году изъявили желание улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат также 4 семьи в СП «Единенское», СП «Улан-Цацыкское» и СП «Степнинское» – это молодые специалисты АПК и образования. Они станут участниками программы в 2019 году.

С 2019 года средства муниципального бюджета уменьшены до 5% от общего объема субсидий и на реализацию программы в 2019 году потребуется 210 тысяч рублей.

За весь период действия Программы «Устойчивое развитие сельских территорий»  в сельских поселениях района построено 12 домов.
_______________________________________
3